Bello macedonico: per exempla probat quod dixerat: neque non poſſe ſimul eos parare libidini & utilitati ſuā: dici. n. &c. Bello macedonico uere in qua omiſſis que alii reges & populi inconsulte fecerint: ea dicā que maiores noſtri modeſte & ordina & fecerunt. Macedonico bello: quod contra macedones gemitū eſſet.

Cum grege persa: Scimus quomodo extra ordinē paulus æmilius in eam prouinciam impator miſſus debilitauit hostes & regē ſpm persam ī triūpho romā duxit. Rhodiorum: rhodos ī ſula ē & in ea ciuitas eiusdē nominis: magna ampla: magnifica: præpotens. Infida perfida. diuersa: contraria. Bello. ſ. macedoniat rege per ſe uicto. Cōſultū de rhodiis: qd nā placet fieri de rhodiis q̄ defecerat ad hostes Bellis

Bellis. p. sicut uideti pot apud. L. Per fiducias: cu*m* inducias essent inter romanos & poenos: carthaginenses classem romanam inuaderet: & parte eius maris sumiserunt: parte autem parte traxerunt: & romanos legatos uerberibus cedere ausi sunt: & tam cum legati carthaginenses uenissent ad Scipionem eos reliquit intactos sed cum legatis romanorum eos Romam misit: senatus simul romanus eos carthaginem tutos remisit. Quod est.

Valerius li.vi.de fide. pub. tangit. Speciosa illa quoque romana fides ingenti poenae classe circa sicilia deducitur: duces eius fracti, animis consilia petenda pacis agitabant. Quoque Hamical ire se ad consulem negabat audere: ue eodem modo cathene sibi inicierunt quo ab ipsis cornelio asinæ fuerant iniecte. Hano autem certior romanæ animi existimatio: nihil tale timor ratu maxima cum fiducia ad colloquium eorum tecum dicit. apud quos cum de fide belli ageret: & tribunus militum ei dixisse posset illi merito euenerit quod cornelio accidisset: uterque consul tribuno ratiore iussit: isto inquit metu. Hamo fides ciuitas nostra te liberat claro fecerat tantum hostium ducem vincere potuisse: sed multo clariores fecit uoluisse. Aduersus eosdem hostes parē fidem iniurie legationis tuendo. P.C. exhibuere. Occasionem: per opportunitatem: quā perfidia hostium sibi deciderat. Quid se dignū fa. qd ad dignitatē suam pertineret hoc itē uidelicet ut sitis attētiores ad salutē coniuratorum qd ad obseruandum qd ipsis commiserint. Irā ure con. ne magis irā uestram expleatis. Nam si tanta poena reperiret quanta fuit magnitudo scelerum suorum. Noui consilii. ut non stet legibus sed alia maiora supplicia inuiciantur. His: consiliis. Parua fuit legi. nam leges non permittebant ciuēs. virgines cæde nec capite puniri: sed si diphēsus esset perpetuo carcere teneretur: si in autē extra urbē fuisset ita ut diphēsus non posset exularer. Rapi. i. stuprari.

Pati. s. supra & adulteria: sed per deos obsecro uos. o.p.c. Quo. i. ad quid illa oratio est in qua criminis & scelerum coniuratorum nonnulli exargerar e uoluerunt. An ut: an illa oratio amplificans scelerum coniurationis tinuit. Ad id infectos: iratos & in sensos. Tāta res atque tam atrox: cu*m* ironia legendum est qui re non mouet multo minus uerbis mouebitur atrox saeva. Suæ iniuriæ: proprie erant iniuriæ omnium senatorum eo quod contra re publicam coniuratio facta erat. Eas iniurias suas i. grauius passi sunt iniurias que equum fuerat. Aliis a li. ulscisci inturias nam priuati homines possunt iniurias grauius ulcisci quod potentes facere non posunt nisi cum ignominia maxima. Dimisi in ob. i. in humiles homines in humili & ignobilis loco positi. Si quid iratum de. i. per iracundiam aliquod crimen fecerunt. Agunt ut. ui. uiuunt. Fama in fortibus. fortia est humili: ergo fama est obscura & ignobilis. In maxima fortia. præpositi exornati magno iperio. i. i. locupleti & nobili præstabilitate fortia statu positi possunt pauca licet facere ipsis namque neque odio que facere licet.

Studere quantum ad gratias. Odisse: quantū ad odium. Evidem ego sic existimo: & quia occurrebat quod senatores dicere possent: ergo o cæsar existitas hos per uos supplicio esse afficidos ne crudeliores existiemur potius quam iusti considerauere quātū penā exagerauerunt. postea. i. poenas: nam primo dicitur de criminis deinde de supplicio agitur. In omnibus impiis. i. omnibus contra patriam arma ferentibus quia impius dicitur in deos: parentes: in patriam paulo saeuī quā esse decebat

## CONIVRATIO

Decium syllanum: & quia multi clari viri de pena differuerunt: quod se benevolum reddere his qui de pena disputauerunt: & in primis. Decimo syllano qui accertimus fuerat in hoc: Fortem animo. Strenum corpore. Tanta re id est tanti momenti re: Gratia quantum ad studere: Aut inimicitia quantum ad odire. Eos i. tales. Eam modestiam id est talem ut nihil gratis: nihil amicitiae: causa faciat. Quid in tales homines: & ce. per parenthesis lege. Dam profecto. superius excusabat sila num q̄ diceret talem virum tam modestum aut odio aut gratia sententiam dixisse: ut supplicio capitalii animaduerteretur in coniuratores ergo nunc dicit si neq; odio neq; gratia dixisti: aut me eus aut iniuria te dicere coegerit: Nam uere iquam neq; odio neq; minima dixisti: q̄ hæc duo te dicere coegerunt ut metus & iniuria. Nouum genus pene de novo genere supplicii iudicare ut neq; capite puniantur. De timore neq; timibus ne si dimittantur hi aliquid periculum immi- neant. Iniuriam quam in re. pub. facere uolue runt. Superuacaneum. superfluum non est opus ut metuas. Diligentia Clarissimi beniuolenti caprat ab auditore uidelicet a consule que prudentissimum fuisse dicit indefendenda re pu- nam ut ait cicero quotiensq; datum fuerit ut be niuolentiae aliqd comparemus ab auditoribus quod facit hoc loco cæsar. Viri. scilicet Cice ronis consulis: Depena possum: quod pertinet ad iniuriam coniurationis ut quemadmo dum magna flagitia commiserunt ita magno sup plio afferantur. Eruminatum: misericordiarum Requiem & finem. Non cruciatum: & non pœnam esse mortem causa inuentam & possum dicere eam mortem. Dissoluere delere. Ultra: ulterius s. post mortem. Curæ: uide licet tristiae: nam cura generatur ex tristitia. Ut prius ueberib: ut prius ipsi ueberibus cæderent. deinde cæsi necarentur. Animaduertere in eos: ut prius punirent nam a iudicatore in ali quæ ē punire aliquē. An non addidisti. Lex por tia. lex quam portius cato tulera: ne liceret ciuem rōam uerberib: cædi. An non addidisti ut cederetur uerberib: In homines contra homines. Sin: pro sed si non addidisti ut uerberaretur pri. In minore negocio: seruasti legem. In hoc q̄ censuisti ciues romāos non esse uerberibus cædentes. sed fecisti contra letem q̄ censuisti esse necando quod contra leges est. In minori neg. s. in uerderando. In maiore s. in necando. Par ricidas in eos. qui Rem publicam perdere uolue runt: Tempus reprehendet: & tempus signifi cat statū temporis. Fortuna: casus: q̄a alius icidet casus i quo hoc reprehendi poterit. Dies cum foeminini generis est significat longitudine tem poris. Libido: uoluntas. Moderatur libido gentibus id est gentes regit atq; gubernat. Illis. s. coniuratis. Quid in alios: bonum ex suppli cili ex coniuratis sumere: sed cauendum est ne m alii exemplum inde oriatur. Ignoros legum & iudi ciorum. Minus bonos non bonos. Nouum exemplum: quid contra leges factum fuerit. Lacedemonii. superius narravit quomodo ea far ad confirmationē suā orationis ueniret: nunc dicit omnia mala ex bonis principiis uenisse: hoc idem cauendum esse hic tempore dicit: ut si consul damnatos nec auerit ciues ad exempla huiusmodi rei cum imperium ad malos peruererit ciues bonos & r. i. publicæ aman tissimos uidebunt necari pro arbitrio suo. Lacedemoni: nunc uero exemplum potest ciues quod supra dixerat

## CATILINAE

dixerat. uidelicet a bonis initis mala exempla semper profecta fuisse. Dei cōtis atheniensibus: diu belū fuit inter athenienses & lacedæmonios & magne clades ultro citroq; accepitae sunt: tandem lacedæmoniū superauerunt atheniēs quibus dei cōtis triginta prætores crearūt q̄ rei pu. administrationē haberent. qui postea in totidem tyrannos uerū sunt. Tractarent s. triginta uiri. Omnisbus inuisum: qui odio totius ciuitatis erat persequendus. Indemnatum. i. in dicta causa antequam cause dictio daretur: & ille idemna tus dicebatur. Ea scilicet re q̄ pessimi ciues & iusionibus tollerentur. Paulatim: sensim: Licitia id est qui firmato imperio iam sibi omnia licere intellexerunt. Iuxta bonos & malos: id est sine discrimine bonos & malos interficiebāt. Iuxta: & qualiter. Libidinose: pro libidine & uoluntate su. nam libido uo. uertas dicitur: Ciuitas:lacedemoniorum. Oppressa seruitute hoc est subiecta & obnoxia his. triginta prætoribus. Stulte leticie: quia stulte letata fuerat p̄ pessa est pœnas. Nostra memoria nunc probat exemplis domesticis quod superius proposuit: nota est discordia populi romani: quæ fuit inter Sitalam & marium qui fauorem preditorum ciuilium factus est consul & Syllam cum suis complicibus ex urbe depulit. & huius marii partes fouebat Danasippus qdem romanus ciuus perditus: sed post q̄ Sylla recuperatis uiribus in urbē reddit hunc Danasippum & alios seditionis ciues interfici iusfit & haec omnia populus romana laudabat sed &c.

Quis non factum & cetera quasi dicat laudant omnes. Nostra memoria nostra ætate quod meminisse possumus & alios huiusmodi seditionis qui securi fuerant marii partes. Seelestos sceleratos & factiosos: qui conspirauerant in rem pub. ex factio & malorum conspiratio.

Seditionibus: discordiis. Exagitauerat turbauerant. Magnæ cladis initium. nam a seditionis & perditis ciuibus ad bonos rei publi. amantissimos uel studiosos sylla transiuit.

Dabat operam. s. sylla. Viris romani ciuis qui possiderat aut domum aut uillam aut uas aut uestimentum. In numero proscriptorum proscripti ciues erant hi qui cum nomina eorum in foro exposita essent interfici poterant a quoconq;

Illi quibus mors danasippi & c. i. q̄ morte danasippi leta: i fuerat eadē morte paulo post ipsi peribat pri⁹ finis uigilādi: nō prius factus ē modus ciuii interficiēdorū q̄ omnes syllant milites sunt locupletati. Repleuit: repellere ē plusq̄ satiare.

Atq; ego haec non in marco. respondet Cæsar obiectio: quia dicere posset alii quis sub eo. cōsule res geritur ut nihil tale uerendum sit confirmat illud cæsar: sed certe poterit esse prospiciendum.

Multa & uaria ingenta. cum diuersorum in gentiorum natura sint homines in urbe ro. Vbi si seditionis fuerit per decretum senatus quia de creto senatus hoc sibi cōmissum fuerat. Eduxerit. perstrinxerit. Statuerit: modum quis imponere poterit perditio cui qui ad imperium puererit. Quis moderabitur. quis gubernabituim & ptatem eius consulis hominis pditi. Maiores nostr: p̄git Cæsar suā orationē expeditū ubi pbare itēdit nō esse nouū cōsiliū de itegro faciēdū: uidelicet ut in usitata supplicia sumātur denoxiis: & pbat cōsultudine maiorū dicit. n. &c. Maiores nostr: quū hic rē pu. cōstituere: Neq̄ consiliū: & ppea si hoc uidissent rei pu. utile ec̄ illud cōstituīsent. Neq̄ illis supb:ā ob. quo mīn⁹ non hac supbia atq; arrogātia iducti sunt maiores n̄l q̄ alīca cōstituta spnerēr: si modo pbauissent. Quomin⁹. i. ut n̄. Proba: optia. Arma atq; tela: pbat illud exēplis. A sātib:zeodē genere armorū utebātur romani quo sannites. Plaeraq; insignia a tufcis: uidelicet tellā curculi: ictores duodecimq; fasces. Vbi id est in quoconq; loco. Idoneum: aptum ad conseruationem rei. p. siue

hoc ex. s. p̄ Mar. tu. G. cladio ciues necare cōtra legem etiam si seditionis fuerit per decretum senatus quia de creto senatus hoc sibi cōmissum fuerat. Eduxerit. perstrinxerit. Statuerit: modum quis imponere poterit perditio cui qui ad imperium puererit. Quis moderabitur. quis gubernabituim & ptatem eius consulis hominis pditi. Maiores nostr: p̄git Cæsar suā orationē expeditū ubi pbare itēdit nō esse nouū cōsiliū de itegro faciēdū: uidelicet ut in usitata supplicia sumātur denoxiis: & pbat cōsultudine maiorū dicit. n. &c. Maiores nostr: quū hic rē pu. cōstituere: Neq̄ consiliū: & ppea si hoc uidissent rei pu. utile ec̄ illud cōstituīsent. Neq̄ illis supb:ā ob. quo mīn⁹ non hac supbia atq; arrogātia iducti sunt maiores n̄l q̄ alīca cōstituta spnerēr: si modo pbauissent. Quomin⁹. i. ut n̄. Proba: optia. Arma atq; tela: pbat illud exēplis. A sātib:zeodē genere armorū utebātur romani quo sannites. Plaeraq; insignia a tufcis: uidelicet tellā curculi: ictores duodecimq; fasces. Vbi id est in quoconq; loco. Idoneum: aptum ad conseruationem rei. p. siue

## CONIVRATIO

socii seu hostes id institutum habuissent: illi continuo sumebant si mō dignū imitatiōe uisū fuisset. Studio: diligētia. Imitari. s. bonos. Bonis: illis. Malebant: magis uolebāt. Eodē illo ipse quo supra memo rata sumperāt ab aliis. Animaduertebant ī ciues. i. puniebāt ciues uirgis tātūmodo: nō cōpitali pœna. Cō dēnatis. s. capitali criatōne. Sūmū suppliciū: qđ erat ut uirgis cederent. Factiōes: cōspirationēs malegr. Ce pere circūuenire. i. fraude opprimere: quia circūueire ē fraude. & dolis aliquē accīpe. Innocētes. i. bonos. q nullo criminē erāt dānandi. Tūc lex portia qā imbrobi ciues plārumq; puniebāt bonum contra ius & fas. Quibus exiliū ergo prohibitū est ciues roma. uirgis caēdi & multo magis securi.

In primis: precipue potissimū. Quominus: ut n̄. Non modo conuidelicet ne iubeas coniurato res qui ciues sunt necari. Hanc causam uidelicet quia in potestate erāt pernitiosi ciues animaduer tebāt in bonos ciues. Profecto uirtus: alia ratio est In illis. s. in iutoribus. Q uis ex paruis: nam cum nihil præter incēta romana haberet: quæ Romulus condiderat: imperium totius orbis ter rarum pepererunt. Bene parta: bene acquisita bene comparata. Placet dicet aliquis placet tibi o iuli cæsar &c. Minime: pro non placet hoc.

Pecunias pro omnibus bonis accipit: quia in pecudib; omnisi substantia fuit apud maiores.

In vinculis: in compedibus esse tenendos. Per municipia. p ciuitates que in ciuitatem roma. accepte sunt. Ne referat: nullam relationē faciat de his coniuratoribus in senatu. Agat cum populo: pulchram posuit differētiā inter referre ī senatum: & cum populo agere nam refertur in senatu tunc cū proponit aliquid liberandū sena tu agitur cum populo tunc cum aliquid proponi tur populo. Alter: uidelicet q in senatu retulerit uel cū populo agerit. Verbo: quia & pedibus asserit. Rogat. s. ut diceat qdā sentiret de hac te:

**I**Onge alia uidim⁹ supi⁹ quomodo cæ sar suam sentētiā p oravit: uidelicet ut diuisi p mūicipia q plurimū ualebā opib; in vinculis seruatē cōiurati nunc uero ponit q cato rūderit dicit. n. cato se multo aliter sentire q cæsarem. Longe alia ita quidē se dicit sentire cæsar: ego autem ualde aliter sentio. Longe alia: ualde aliena a sententia cæsaris: Reputo mecum ipse uoluo & cogito. Illi. s. qui ante me dixerunt. De poena eorum: quasi id in dubio sit nunquid id punitendi esse uideantur. Patriæ parentibus: & hoc fecerunt non dubium est quin poniendi sint. Res autem. i. conditio rei. Ca uere magis: uidelicet ne quid ipsi contra rem publi faciant. Consul quid stas: quasi dicat q̄s nescit coniuratores quos in vinculis tenemus es se necando: & eos qui adhuc sunt impotestate sua uidelicet in exercitu carlinæ simili supplcio esse afficiendos. Persequar pro persecui possis cætera maleficia sunt eiusdem generis: ut cum perpetrata fuerunt puniatur: sed maleficū quod pertinet ad perdendam patriā prius puniendum quam factum sit. Hoc. s. quod pertinet ad perniciem patriæ uidelicet coniuratio. Prouideas. i. diligēter prouidebis: Implores: pro implora bis. Euenerit: acciderit: Nihil reliqui sit: nihil relinquitur uictis. sed per deos immortales nolo inquit bonos ciues & rei. p amātissimos allegui: sed uos qui uoluptatibus & luxuriis dediti estis. & ea tantū bona cē puratis: ut non expurgescimini ut re p. defendatis a coniuratis: ut uestris uoluptatib; diu satissimē possitis. Domos: in urbe. Villas: in agris. Signa: statuas picturas ueras. Ista. s. dom⁹ uillas signa & tabellas